

Oława, 6 marca 2023 roku

Oświadczenie

Przedsiębiorstwo Handlowo Usługowe MAK-MET Stanisław Juśkiewicz prowadzące działalność w Godzikowicach przy ul. Stalowej 12 w zakresie między innymi Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych dla mieszkańców Gminy Oława, Gminy Domaniów i gmin należących do Związku Międzygminnego Ślęza Oława oświadcza, że nigdy nie zamierzało i nie planuje budowy spalarni odpadów, ani gospodarowania odpadami radioaktywnymi, tym samym dementując kłamliwe informacje pojawiające się w przestrzeni publicznej.

Wniosek złożony do Urzędu Gminy Oława w sprawie zmiany studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego wraz z miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego został złożony jedynie z potrzeby uregulowania lokalnych przepisów gospodarki przestrzennej do działalności gospodarczej, którą prowadzimy na tym terenie od prawie 30 lat. Zmiany przepisów wprowadzone ustawą z dnia 20 lipca 2018 r. o zmianie ustawy o odpadach oraz niektórych ustaw (Dz.U. z2018 r. poz. 1592.) zobligowały podmioty gospodarujące odpadami do prowadzenia działalności jedynie na terenie do tego wyznaczonym w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego. Uchwała Rady Gminy Oława z dnia 22 grudnia 2017 r. w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla terenu położonego w obrębie wsi Godzikowice w Gminie Oława – etap 1, nie uwzględniła w swojej treści działalności, polegającej na przetwarzaniu odpadów.

W chwili obecnej w zakładzie przetwarzane są następujące frakcje odpadów:

- zmieszanych odpadów poremontowych i opakowaniowych – sortowanie,

- odpadów wielkogabarytowych – demontaż ręczny mebli,
- gruzu – kruszenie,
- zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego – demontaż ręczny dużego i małego AGD (pralki, zmywarki, radia i tym podobne odpady bezpieczne).

Są to w pełni bezpieczne procesy uregulowane prawnie, a zakład w Godzikowicach corocznie przechodzi bez uchybień kontrolę Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska.

PSZOK w Godzikowicach służy mieszkańcom od prawie 10 lat, jako transparentny zakład do którego może wjechać każdy mieszkaniec. Miesięcznie obsługujemy około tysiąca osób.

Rozpowszechnianie informacji wśród mieszkańców Gminy Oława a w szczególności wsi Godzikowice jakoby Przedsiębiorstwo Handlowo Usługowe MAK-MET Stanisław Juśkiewicz, planowało w miejscu dotychczasowego prowadzenia działalności przetwarzanie odpadów, w tym termiczne przekształcenie odpadów (spalarnia) z odzyskiem energii stanowią bezprawne pomówienie, w związku z czym zostały podjęte środki ochrony prawnej.

Należy również wyjaśnić, że miejsce dotychczasowego prowadzenia PSZOK od istniejącej zabudowy aktualnie nie oddziela wąska droga, ale pola uprawne, a nadto w miejscu istniejącej drogi zgodnie z planem zagospodarowania przestrzennego zaplanowano oraz ujawniono na mapach obwodnicę miejską Oławy.

Wszystkich, którzy mają wątpliwości co do intencji zmiany studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego wraz z miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego zachęcamy do bezpośredniego kontaktu z naszym przedsiębiorstwem.

Z poważaniem

Stanisław Juśkiewicz